

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác mẫu “Tượng đài Đội quân tóc dài” và “Tượng Má Ké” - năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 12/2011/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh Về việc thông qua “Quy hoạch tổng thể xây dựng và trùng tu, tôn tạo hệ thống tượng, tượng đài, bia, di tích lịch sử, đền thờ danh nhân tỉnh Bến Tre đến năm 2020”; Thực hiện Kết luận số 24-KL/TU ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc cho ý kiến các nội dung trình của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo cơ hội để văn nghệ sĩ Bến Tre nói riêng, cả nước nói chung phát huy năng lực sáng tạo, sáng tác tác phẩm điêu khắc đậm chất nhân văn, có giá trị cao, mang khí phách anh hùng của những người phụ nữ Bến Tre lưu danh cả nước với tên gọi “Đội quân tóc dài” do Nữ tướng Nguyễn Thị Định gây dựng và chỉ huy. Đặc biệt, Má Trần Thị Ké với câu nói nổi tiếng với quân thù “*Chồng con tao trong tim tao đây. Chúng bây mổ ra mà kiếm!*”.

- Cuộc thi “*Tượng đài Đội quân tóc dài*”, “*Tượng Má Ké*” nhằm chọn mẫu điêu khắc tượng và tượng đài đảm bảo tính mỹ thuật và kỹ thuật theo quy định của pháp luật. Các tác phẩm điêu khắc được chọn sẽ góp phần giáo dục truyền thống cho thế hệ mai sau, nhất là thế hệ trẻ của tỉnh nhà hiểu biết sâu sắc và tự hào về truyền thống vẻ vang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng đất nước và quê hương mang ý nghĩa giáo dục truyền thống về lâu dài. Tác phẩm điêu khắc đạt giải được lưu giữ để khi đủ điều kiện về nguồn lực sẽ đầu tư xây dựng.

- Các tác phẩm được chọn phải thể hiện rõ tinh thần bất khuất, sẵn sàng hy sinh của những người phụ nữ Bến Tre trong đấu tranh giành độc lập, tự do cho dân tộc; ấn tượng; mang tính giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống yêu nước cho các thế hệ mai sau.

- Cuộc thi đảm bảo công tâm, khách quan, khoa học trong chấm giải; có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cơ quan có liên quan trong tổ chức thực hiện đảm bảo trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tác phẩm dự thi

Gồm hai nội dung:

- “*Tượng đài Đội quân tóc dài*”.

- “*Tượng Má Ké*”.

2. Hình thức dự thi

- Cá nhân hoặc tập thể có thể tham gia một hoặc hai nội dung; có thể tham gia một hoặc nhiều tác phẩm cho một hoặc cả hai nội dung.

- Các tác phẩm dự thi gửi đến Ban Tổ chức bằng hình thức nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

- Tác phẩm bước một gửi dự thi có chiều cao từ 70 cm trở lên; tác phẩm được chọn vào nhóm ba để lấy ý kiến Nhân dân và xếp hạng phải thực hiện bước hai có chiều cao từ 130 cm trở lên.

3. Đối tượng tham gia dự thi

- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đều có thể tham dự.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo được tham gia dự thi, nhưng không được tham gia chấm tác phẩm của mình.

4. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm dự thi

- Thời gian phát động: Quý I năm 2021.

- Thời gian nhận tác phẩm: Bắt đầu từ cuối quý II năm 2021.

- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bến Tre (số 108/1, đường 30/4, phường 4, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre).

5. Cơ cấu giải thưởng (“*Tượng đài Đội quân tóc dài*”; “*Tượng Má Ké*”).

- Hai (02) giải Nhất cho hai nội dung. Mỗi giải trị giá 40.000.000đ/giải (*Bốn mươi triệu đồng*).

- Hai (02) giải Nhì cho hai nội dung. Mỗi giải trị giá 30.000.000đ/giải (*Ba mươi triệu đồng*).

- Hai (02) giải Ba cho hai nội dung. Mỗi giải trị giá 20.000.000đ (*Hai mươi triệu đồng*).

6. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; chủ động tạo điều kiện nhằm huy động nguồn xã hội hóa để thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo và Tổ giúp việc

1.1. Ban Tổ chức:

* Trưởng, phó Ban Tổ chức:

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (phụ trách Khoa giáo - Văn xã) Trưởng ban;

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng ban Thường trực;

- Mời Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (phụ trách thông tin - tuyên truyền) - Phó Trưởng ban;

* *Các ủy viên:*

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc Sở Tài chính;
- Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (phụ trách Văn hóa - Nghệ thuật);
- Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu
- Trưởng Phòng Quản lý Văn hóa, Sở VH TTDL;
- Trưởng Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở VH TTDL;
- Chánh Văn phòng, Sở VH TTDL;
- Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở VH TTDL.

1.2. Ban Giám khảo:

Giao Ban Tổ chức đề xuất mời thành phần Ban Giám khảo và tham mưu Quyết định thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi.

1.3. Tổ giúp việc (tham mưu và thực hiện công việc chung cho Ban Tổ chức và Ban Giám khảo):

- Phó Trưởng phòng Khoa giáo Văn xã, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Tổ trưởng;
- Phó Trưởng phòng Quản lý Văn hóa, Sở VH TTDL - Tổ phó;
- Viên chức Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh (Họa sĩ Đội Tuyên truyền cổ động - Triển lãm), Sở VH TTDL - Tổ viên;
- Chuyên viên Văn phòng, Sở VH TTDL - Tổ viên;
- Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa, Sở VH TTDL - Tổ viên.

1.4. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc:

- Ban Tổ chức có nhiệm vụ triển khai kế hoạch này; từng cơ quan, địa phương được phân công trong kế hoạch này phối hợp thực hiện chặt chẽ, đồng bộ; chuẩn bị tốt các nội dung, hình thức tổ chức Cuộc thi và Lễ trao giải Cuộc thi theo quy định của pháp luật.

- Ban Giám khảo chấm giải theo Thể lệ cuộc thi do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành;

- Tổ giúp việc thực hiện các công việc theo phân công Ban Tổ chức; yêu cầu của Ban Giám khảo

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Phân kỳ thực hiện

- Quý II/2021: Gửi thông báo rộng rãi Thể lệ cuộc thi đến các tỉnh/thành trên cả nước và trên hệ thống thông tin đại chúng.

- Quý III/2021: Nhận tác phẩm; Tổ chức chấm giải.

- Quý IV/2021: Tổ chức trao giải thưởng.

3. Nhiệm vụ cụ thể

3.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và thẩm định báo cáo kết quả sau khi triển khai thực hiện.

3.2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

Chỉ đạo và định hướng trong hệ thống tổ chức tốt tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi; góp ý Thể lệ Cuộc thi; hỗ trợ thẩm định các bài phát biểu cả lãnh đạo tỉnh trong tổ chức Lễ trao giải.

3.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh lập Kế hoạch tổ chức cuộc thi .
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ra Quyết định ban hành Thể lệ cuộc thi.
- Làm đầu mối tiếp nhận các tác phẩm gửi về tham gia dự thi.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất, kỹ thuật tổ chức bảo quản, trưng bày, lấy ý kiến; tổ chức lễ trao giải, tổng kết cuộc thi; bảo quản hai tác phẩm đạt giải Nhất và sử dụng triển lãm bốn tác phẩm đạt giải Khuyến khích.
- In ấn Giấy chứng nhận giải thưởng.
- Thường trực giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi.
- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm và Mỏ Cày Nam việc tổ chức về nguồn cho văn nghệ sĩ tìm hiểu sâu về Đội quân tóc dài và Má Trần Thị Kế.

3.4. Hội Văn học Nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu:

Tuyên truyền, phát động rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn học nghệ thuật, điêu khắc, hội họa của Hội và Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật, Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh bạn. Tham gia góp ý thể lệ Cuộc thi và cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

3.5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chịu trách nhiệm thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng Thể lệ cuộc thi.

3.6. Sở Tài chính:

Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập Kế hoạch về kinh phí thực hiện và quyết toán theo quy định.

3.7. Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm và Mỏ Cày Nam:

Tạo điều kiện cho văn nghệ sĩ tham gia Cuộc thi tìm hiểu sâu, cũng như tiếp cận các tư liệu có liên quan về “Đội quân tóc dài” và Má Trần Thị Ké, để các tác giả tham gia Cuộc thi có thêm cơ sở, vận dụng đưa vào sáng tác các tác phẩm điều khắc đạt chất lượng theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác mẫu “*Tượng đài Đội quân tóc dài*” và “*Tượng Má Ké*” năm 2021. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện có liên trong Kế hoạch này triển thực hiện. Quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (thay báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: VH TTDL, TTTT, TC; Đài PTTH, Báo Đồng Khởi (thực hiện);
- Hội VHNT NĐC;
- UBND các huyện Giồng Trôm, Mỏ Cày Nam;
- Phòng: KGVX, TH, Công TTĐT;
- Lưu: VT, Đ.



Trần Ngọc Tam